
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10811
 Del: 05/11/2014
 Esecutivo da: 06/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive

OGGETTO: 
SERVIZIO DI APPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DI SEGNALETICA  MOBILE IN 
OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI SPORTIVE IN PROGRAMMA DAL 07.11.2014 AL 
31.12.2014

IL RESPONSABILE

Vista la Deliberazione del C.C. n. 52/288 del 29.07.2014  “Approvazione Bilancio annuale di Previsione  
2014, Bilancio pluriennale 2014-2016, Piano triennale Investimenti, Programma  triennale  Lavori pubblici,  
Relazione  Previsionale  e  Programmatica,  Piano  Alienazioni  e  Valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  D.L.  
112/2008;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 287/587 del 19.9.2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2014 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare 
gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Considerato che con delibera C.C. n. 271/86 del 22.05.2000 è stato stabilito di costituire la Società Servizi  
alla Strada S.p.A. individuata quale Ente Strumentale dell’A.C. affidatario dell’esecuzione e gestione dei  
servizi inerenti la mobilità, nonché tutte le attività affini e connesse e comunque pertinenti ai servizi stessi  
che non siano gestiti altrimenti da Amministrazioni locali socie, così come previsto dall’art. 3 dello Statuto  
Sociale;

Considerato altresì che, a seguito della riconformazione totalmente comunale della proprietà S.A.S. S.p.A. e 
delle conseguenti modifiche apportate all’oggetto societario e ad altre norme dello Statuto Sociale (realizzato 
il 28.12.2005 con il rogito notarile di acquisto in conseguenza della deliberazione del C.C. n. 1079/117 del 
19.12.2005), è stato formulato un nuovo Contratto di Servizio sottoscritto in data 06.03.2007, in attuazione 
della deliberazione n. 2007/G/00100 del 28.02.2007;

Visto il Contratto di Servizio con il quale all’art. 4 vengono individuati i servizi affidati a S.A.S. S.p.A. fra  
cui è inserito – comma 1, lettera d) – la “apposizione e manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e 
verticale comprese le piste ciclabili, apposizione della segnaletica a pericolo”;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10811



Rilevato che l’articolo 5 del Contratto in questione prevede che l’attuazione concreta dei servizi da erogare  
avvenga mediante specifici Disciplinari attuativi, da concludersi tra le Direzioni comunali competenti e la 
S.A.S. Servizi alla Strada S.p.A.;

Dato atto come si renda necessario, in attuazione del succitato art. 5, regolare in un apposito Disciplinare 
attuativo,  tra  il  Servizio Sport  della  Direzione Cultura  e  Sport  e  la  S.A.S.  S.p.A.,  l’affidamento  per  lo 
svolgimento  del  servizio  di  apposizione  e  movimentazione   di  segnaletica  mobile  in  occasione  delle 
manifestazioni  sportive  organizzate  e/o  promosse  dall’Amministrazione,  nei  suoi  specifici  contenuti,  
caratteristiche, modalità esecutive e quant’altro e disporre in esso per tutto quanto non già espressamente 
previsto nel Contratto generale;

Vista  la Deliberazione del C.C. n.  36 del 09.07.2012 con la quale è stato confermato il mantenimento del  
servizio in oggetto tra le attività svolte da parte di SAS Spa; 

Rilevato  che  la  durata   prevista  per  il  nuovo  disciplinare  attuativo   è  dal  mese  di  novembre  2014  al 
31.12.2014, salvo possibilità di rinnovo su richiesta dell’Amministrazione Comunale;

 
Considerato  che  nel  periodo 7  novembre/31  dicembre  2014  sono in  programma  diverse  manifestazioni 
sportive organizzate e/o promosse dall’Amministrazione Comunale,  per le quali  è necessario provvedere 
all’affidamento del servizio di apposizione e movimentazione  di segnaletica mobile;

Visto  il preventivo del  31.10.2014 di  SAS SpA, su richiesta del Servizio Sport, allegato al presente atto, 
che indica una spesa complessiva di € 25.728,34= IVA  22% compresa;

Preso atto che con la presente Determinazione, oltre all’approvazione dello schema di disciplinare attuativo,  
allegato al presente atto, verrà assunto anche l’impegno di spesa previsto per l’affidamento del servizio sopra 
indicato a SAS SpA in occasione delle manifestazioni sportive in programma  dal 07.11.2014 al 31.12.2014;

Ritenuto di affidare il suddetto servizio a SAS SpA (Cod. Forn 18722), per il periodo dal 07.11.2014 al 
31.12.2014, per una spesa complessiva di  € 25.728,34.=, spesa che graverà sul cap. 31340, ove esiste la 
necessaria disponibilità finanziaria;

Ritenuta congrua l’offerta sopra indicata;

Preso atto della regolarità del DURC;

Preso atto del CIG: Z54116D041

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli art. 107, 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/2000;

Visto l’art.  81 comma 3)  dello Statuto del  Comune di  Firenze,   relativo all’immediata  esecutività delle  
determinazioni;

Visto  l’art 13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato   con Delibera di 
Giunta n. 423/2011;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti di:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10811



1) – approvare, in  attuazione dell’art. 5 del Contratto Generale di Servizio  con S.A.S. S.p.A., lo schema del  
disciplinare  attuativo,  allegato  parte  integrante  alla  presente  determinazione,  tra  il  Servizio  Sport  della  
Direzione Cultura e Sport e SAS SpA  per l’affidamento del servizio  di apposizione e movimentazione di 
segnaletica mobile,       nei suoi precisi contenuti, caratteristiche, modalità esecutive e quant’altro  non già  
espressamente previsto dal Contratto generale, per le manifestazioni sportive in programma dal 07.11.2014 
al 31.12.2014, imputando la spesa sul capitolo 31340;

2) di affidare a SAS SpA (Cod. Ben. 18722) il servizio di apposizione e movimentazione di segnaletica 
mobile,  in occasione delle manifestazioni  sportive nel  periodo 07 novembre/31 dicembre 2014,  secondo 
quanto indicato dell’offerta del  31.10.2014, allegata al presente atto;

3) di impegnare la somma di € 25.728,34.= IVA  22% compresa a favore di SAS SpA sul capitolo 31340  
dove esiste la necessaria copertura finanziaria, per l’anno in corso;

4) di stabilire che il RUP è il Dott. Fabio Minnella.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE TRA SERVIZIO SPORT E SAS SPA
- SAS SPA PREVENTIVO DEL 31.10.2014

Firenze, lì 05/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Fabio Minnella

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31340 0 14/005934 00 25728,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10811



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10811


	DETERMINA

